âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 59ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura

Ata da 59^a Sessão Ordinária da 2^a Sessão Legislativa Ordinária da 30^a Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, realizada dia 02 (dois) de outubro de 2018, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente Darcy José de Souza. Às 19h30, na Sala das Sessões, com a presença de 13 (treze) Vereadores,o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Expediente: Ofício da Caixa Econômica Federal. Ofício do Executivo em resposta ao Requerimento nº 110/2018. Indicações nºs 159, 160, 164, 165 e 166/2018. Requerimentos nos 134, 135, 136 e 138/2018. Votos de Pesar pelo falecimento de Roberto Gomes Beato. Deram entrada em pauta o Projeto de Resolução nº 003/2018 – "Altera a Resolução nº 08, de 28 de setembro de 1994, que dispõe sobre o quadro de pessoal e o plano de cargos e salários dos servidores da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, criando e extinguindo vagas, e dá outras providências", de autoria dos Vereadores Darcy José de Souza, Carlos Aparecido da Silva, Carla Maria Sássi de Miranda, Washington Fernando Bandeira e Alan Teixeira de Carvalho e os Projetos de Lei nos 058/2018 – "Dispõe sobre a elaboração e a publicação de relatório sobre o orçamento da criança e do adolescente pela Administração Municipal" e 059/2018 – "Altera a Lei nº 4.721, de 31 de agosto de 2005, que dispõe sobre a criação da 'Semana do Poder Legislativo Municipal' e dá outras providências", ambos de autoria do Vereador Pedro Américo de Almeida. Leitura de pareceres das Comissões de Economia, Finanças, Tributação e Orçamentos ao Projeto de Lei nº 010/2018 e ao Projeto de Lei Complementar nº 010-E-2018; de Serviços Públicos, Administração Municipal, Política Urbana e Rural ao Projeto de Lei Complementar nº 009/2018 e de Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Complementar nº 008-E-2018. Comunicado nº 111/2018 informando à

âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 59ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura

Comissão de Serviços Públicos, Administração Municipal, Política Urbana e Rural que o Projeto de Lei Complementar nº 008-E-2018 já se encontra à disposição para parecer no prazo de 15 dias. Comunicado nº 112/2018 informando à Comissão de Economia, Finanças, Tributação e Orçamentos que o Projeto de Lei Complementar nº 009/2018 já se encontra à disposição para parecer no prazo de 15 dias. Palavra Franca: Dela fizeram uso os Vereadores José Lúcio de Souza Barbosa, Carlos Aparecido da Silva, Alan Teixeira de Carvalho, Francisco Paulo da Silva e Darcy José de Souza. Ordem do Dia: Aprovado o Requerimento nº 131/2018. Aprovado o Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 009-E-2018. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 04 (quatro) de outubro, no horário regimental. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes (*Ata aprovada e assinada na 60º Sessão Ordinária da 2º Sessão Legislativa Ordinária da 30º Legislatura*). –///–

Vereador Darcy José de Souza - Presidente da Câmara -

Vereador Carlos Aparecido da Silva - Vice-Presidente da Câmara -

Vereadora Carla Maria Sássi de Miranda - 1º Secretário da Câmara –

Vereador Washington Fernando Bandeira - 2º Secretário da Câmara –

Vereador Alan Teixeira de Carvalho - 1º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Pedro Américo de Almeida - 2º Tesoureiro da Câmara –

âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 59ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 30ª Legislatura

Vereador André Luís de Menezes
Vereador Divino Pereira
Vereador Francisco Paulo da Silva
Vereador João Paulo Fernandes Resende
Vereador José Lúcio de Souza Barbosa
Vereador Oswaldo Alves Barbosa
Vereador Sandro José dos Santos -///-